C. AM Arles, FF 1, première pièce, parchemin, daté de 1256, expédition du 9 mai 1277, d'après B, par le notaire Hugues *Grassi*, copié sur le cartulaire de feu le notaire Guillaume *Hospinelli*, sur mandat d'Étienne *Cayre*, juge d'Arles, en présence de Pierre de Vintimille, *jurisperitus*, Guillaume *Caulerie*, *miles*, et Barthélemy *Portali*, notaire, à la demande de Guillaume *Olivarii* syndic de la cité d'Arles ; *signum manuale* d'Hugues *Grassi*.

D. AM Arles, FF 4, pièce n° 4, parchemin, daté de 1256, expédition du 9 mai 1277 par le notaire Hugues *Grassi*, comme C.

E. Médiathèque d'Arles, ms 220, *Actes et mémoires pour servir à l'histoire civile de la ville d'Arles*, p. 392-394 (copie Laurent Bonemant, 1780, d'après D).

ind. L. M. ANIBERT, *Mémoires historiques et critiques sur l'ancienne république d'Arles, pour servir à l'histoire générale de Provence*, Yverdon, 3, 1781, p. 231-232 [daté de 1256]. R. STERNFELD, *Karl von Anjou als Graf der Provence (1245-1265)*, Berlin, 1888, p. 116-117 et n. 1.

[mentions dorsales]

2 (XIII)

Statuta et capitula aliqua in Aralatis [civitate]³². LXXXIII. G

32. On attend un nom expliquant le génitif d'Aralatis.

<Statuts de la ville d'Arles de l'an 1254, 7^e des ides de mars (n° XXIII). RR vingt-quatre, huitième carré [*signature autographe*]>³³.

Anno ab incarnatione Domini MCCIII^o scilicet VII idus marcii, domino Karolo Dei gracia illustri comite Provincie existente domino Arelatis. Noverint³⁴ universi presentes pariter et futuri quod, cum nobiles ac discreti viri domini Guillelmus de Pinquingni et Symon Bagotus milites quos dictus dominus comes pro suis negociis ad partes Provincie destinerat, ad civitatem Arelatensem accessissent, quasdam litteras quas idem dominus comes militibus et iudicibus et probis hominibus Arelatis miserat sub sui sigilla cerei munimine interclusas, in presencia et audientia tocius parlamenti et universitatis Arelatensis de mandato eorum in palacio domini Arelatensis archiepiscopi ad hoc specialiter congregati legi fecerunt per me notarium infrascriptum, quarum tenor hic est.

« Karolus³⁵ filius regis Francie, Andegavie, Provincie, Forcalquerii et Aynoni comes et marchio Provincie dilectis et fidelibus suis militibus, iudicibus et probis hominibus Arelatensibus salutem et sincere dilectionis affectum. Noveritis nos in confectione presencium pleno gaudere beneficio sospitatis, idipsum de vobis nobis exobtantes sepius nunciari mandantes quatinus dilectis et fidelibus nostris Guillelmo de Pinquingni et Symoni Bagoto militibus aut eorum alteri si alter absens fuerit vel alias impeditus quos ad partes Provincie destinamus pro negociis nostris in hiis que ex parte nostra ubi dixerint adhibeatis plenam fidem. Datum apud Neffliam³⁶ die lune post octabas nathalis Domini³⁷ ».

Quibus litteris suprascriptis perlectis coram parlamento predicto, predicti domini proposuerunt se ad dictam civitatem esse a dicto domino comite specialiter destinatos super provisione boni status ipsius civitatis et civium et gravaminibus retractandis si que vicarius vel iudices seu officiales in civitate predicta pro domino comite, militibus et probis hominibus Arelatis in aliquo intulissent, volentes et mandantes domini supradicti predictis militibus et probis hominibus quod eis significarent si se gravatos in aliquo sentiebant, verum predicti milites et probi homines domino comiti et ipsis dominis super premissis quas poterant, gracias referentes deliberato consilio, capitula infrascripta super quibus significaverunt prout eis visum fuerat se gravari sepedictis dominis G[uillelmo] et Sy[moni], per quos ea revocari et ad bonum statum reduci benigniter petierunt, in scriptis obtulerunt videlicet in hunc modum.

[1] In primis quod vicarius et ejus curia imponunt militibus et probis hominibus penas immoderatas ultra quadrupplum et plus quam sit sors pro qua pene imponunt, ad quod domini G[uillelmus] et Sy[mon], habito tam super isto capitulo quam super omnibus capitulis infrascriptis consilio dominorum Aquensis archiepiscopi, B[arrali] domini Baucii, Othonis de Fontanis senescalli Provincie, Vicedomini Grassensis prepositi et Johannis majoris iudicis in Provincia³⁸, responderunt quod pene imponentur

33. Il s'agit de la cotation opérée sur l'ordre de l'intendant de Provence en 1682.

34. *B et C débutent ici, après Anno Domini MCC LVI, VII idus marcii, sans la mention du règne de Charles d'Anjou.*

35. Charles d'Anjou († 1285), comte de Provence et d'Anjou depuis 1246.

36. Neauphle-le-Château, Yvelines, cant. Montfort-L'Amaury.

37. Le lundi 4 janvier 1255.

38. L'archevêque d'Aix Philippe (1251-1257); Barral de Baux († 1268), un temps rebelle mais qui a conclu un accord avec l'archevêque d'Arles et s'est soumis au comte entre juin et décembre 1251; Othon de Fontanis, sénéchal de Provence entre 1253 et 1257 (F. CORTEZ, *Les Grands Officiers royaux de Provence au Moyen Âge*, Paris-Aix-en-Provence, 1921, p. 34-35); Jean de Bonamena, juge mage entre 1247 et 1267 (F. CORTEZ, p. 142-144); Visdomino dei Visdomi

decetero moderate. [2] Item requisiverunt quod statuta servant prout concessum fuit militibus et probis hominibus Arelatis per dominum Aquensem archiepiscopum et dictum dominum G[uillelmum] de Pinquingni, presentibus domino Alba et preposito de Grassa et domino Frederico de Rubeo Monte tunc vicario Arelatis³⁹, secundum quod consuetum est longo tempore et obtentum, ad quod responderunt predicti domini G[uillelmus] et Sy[mon] quod omnia statuta que non erunt contra curiam domini comitis servabunt. [3] Item requisiverunt quod secundum quod continetur in carta compositionis⁴⁰, expense pro ambaxariis fiant militibus et probis hominibus Arelatis quociens et quandocumque ibunt pro negociis civitatis et quod ratione electionum non fiat fraus, ad que predicti domini responderunt quod servabitur. [4] Item requirerunt quod vicarius non sustineat animalia extranea cujuscumque generis in patuis de Cravo et de Camargiis⁴¹ pascere, cum secundum conventiones⁴² patua de Cravo et de Camargiis debeant remanere ad usum animalium civium Arelatis et quod curia eligat tres cives Arelatis qui dictas bestias de dictis patuis possint eicere sine pena secundum quod usitatum est in Arelate, ad que responderunt predicti domini quod servabitur statutum super predictis confectum. [5]⁴³ Item significaverunt quod meretrices et persone infamate accusant et recipiuntur earum accusationes quod fieri non debet et requirentes quod accusatores non celentur et quod accusans et accusationes et inquisitiones reddantur in scriptis, ad que responderunt predicti domini quod si est statutum servetur et si non est statutum nichilominus observetur. [6] Item quod vicarius pro quibusdam hominibus de Arelate qui super mari interfecti fuerunt per homines de Piza⁴⁴ ad expensas domini comitis litteras seu nuncios noluit destinare, ad que responderunt predicti domini quod malefactum est et quod vicarius mitteret.